CHAPITRE XII<sup>2</sup>.DES UTILITÉS DE L'ADVERSITÉ<sup>3</sup>.

Il est bon quelquefois de sentir des traverses  
 Et d'en éprouver la rigueur ;  
 Elles rappellent l'homme au milieu de son cœur, 760  
 Et peignent à ses yeux ses misères diverses :  
 Elles lui font clairement voir  
 Qu'il n'est qu'en exil en ce monde,  
 Et par un prompt dégoût empêchent qu'il n'y fonde<sup>4</sup>  
 Ou son amour ou son espoir. 765

ipsam bene habendo, puto quod sollicitior esses ad spiritualem profectum!

XII. Bonum nobis est quod aliquando habeamus aliquas gravitates et contrarietates, quia sæpe hominem ad cor revocant, quatenus se in exilio esse cognoscat, nec spem suam in aliqua re mundi ponat.

1. *Var.* Tu prendrais plus de soin de nourrir dans ton âme.

(1651-56 B, 59, 62 et 65)

2. Corps ou sujet de l'emblème : « Le roi Ézéchias, averti de sa mort par le prophète Isaïe, se retourne si fortement à Dieu qu'il obtient \* encore quinze ans de vie. » Ame ou sentence : *Bonum est quod habeamus aliquando aliquas gravitates.* (Chapitre XII, 1.)

3. *Var.* DU PROFIT DE L'ADVERSITÉ. (1651 et 53 A) — Titre latin : *De utilitate adversitatis.*

4. *Var.* Et le retiennent qu'il n'y fonde. (1651)

— Dans l'édition de 1651, l'avant-dernier vers de chaque strophe est, au lieu d'un alexandrin, un vers de huit syllabes.

\* Tel est le texte de l'édition de 1656 D seule. Les autres ont, par erreur sans doute : « qu'il obtint. »

Il est avantageux qu'on blâme, qu'on censure  
Nos plus sincères actions,

Qu'on prête des couleurs à nos intentions  
Pour en faire une fausse et honteuse peinture :

Le coup de cette indignité<sup>1</sup>

770

Rabat en nous la vaine gloire,

Dissipe ses vapeurs, et rend à la mémoire<sup>2</sup>

Le souei de l'humilité.

Cet injuste mépris dont nous couvrent les hommes

Reveille un zèle languissant,

775

Et pousse nos soupirs aux pieds du Tout-Puissant<sup>3</sup>,

Qui voit notre pensée, et sait ce que nous sommes :

La conscience en ce besoin

Y cherche aussitôt son refuge,

Et sa juste douleur l'appelle pour seul juge<sup>4</sup>,

780

Comme il en est le seul témoin.

Aussi l'homme devrait s'affermir en sa grâce,

S'unir à lui parfaitement,

Pour n'avoir plus besoin du vain soulagement

Bonum nobis est quod patiamur quandoque contradictiones, et quod male et imperfecte de nobis sentiatur, etiam si bene agimus et intendimus. Ista sæpe juvant ad humilitatem, et a vana gloria nos defendunt.

Tunc enim melius interiorem testem Deum quærimus, quando foris vilipendimur ab hominibus, et non bene nobis creditur.